АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СРЕДНЕУРАЛЬСК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ .'Ш/Л

г. Среднеуральск

Об организации работы по подготовке к пожароопасному периоду 2023 года
на территории городского округа Среднеуральск

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года N° 69-ФЗ
«О пожарной безопасности», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной
безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации
от 16 сентября 2020 года № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного
режима в Российской Федерации», Законом Свердловской области от 15 июня 2005
года № 82-03 «Об обеспечении пожарной безопасности на территории
Свердловской области», руководствуясь Уставом городского округа
Среднеуральск, в целях организации защиты жизни и имущества граждан,
имущества юридических лиц, муниципального имущества от пожаров, подготовки
к прохождению весенне-летнего пожароопасного периода 2023 года,
администрация городского округа Среднеуральск
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:
1.1. реестр населенных пунктов, подверженных угрозе распространения

лесных пожаров, расположенных на территории городского округа Среднеуральск
в 2023 году (прилагается);

1.2. реестр садовых некоммерческих товариществ, подверженных угрозе
распространения лесных пожаров, расположенных на территории городского
округа Среднеуральск в 2023 году (прилагается).

2. Директору МКУ «Управление ЖКХ» организовать работу инженеров
1 категории, ответственных за вверенные территории в деревнях Мурзинка
и Коптяки городского округа Среднеуральск, по разработке паспортов населенных
пунктов, подверженных угрозе распространения лесных пожаров, в срок до 21
марта 2023 года в соответствии с приложением Na 1 к настоящему постановлению
(прилагается).

3. Председателям садовых некоммерческих товариществ городского округа
Среднеуральск, подверженных угрозе распространения лесных пожаров,
разработать паспорта садовых некоммерческих товариществ, ПОДВСОЖеННШ
угрозе распространения лесных пожаров, в срок до 21 марта 2023 года
в соответствии с приложением No 2 к настоящему постановлению (прилагается).

4. Признать утратившим силу постановление администрации городского
округа Среднеуральск от 17.03.2022 № 180 «Об организации работы
по подготовке к пожароопасному периоду 2022 года на территории городского
округа Среднеуральск».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
6. Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве массовой

информации «Вести ГО Среднеуральск» и сетевом издании «Среднеуральский
вестник» по адресу npasredneuralsk.n

л*//  Органи- \
Глава городского округа Среднеуралй^сь зационный А.А. Ковальчик

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
городского округа Среднеуральск
от МЛШ No У/-/71
«Об организации работы по подготовке
к пожароопасному периоду 2023 года на
территории городского округа
Среднеуральск»

Реестр населенных пунктов,
подверженных угрозе распространения лесных пожаров,

расположенных на территории городского округа Среднеуральск в 2023 году

№
п/п

Наименование
населенного

пункта

Расстояние
до лесного

массива,
м

Протяженность
границы

примыкания
населенного

пункта к
лесному
массиву,

км

Численность
населения
(в летний
период)

Площадь
населенного

пункта,
кв. км

Нормативное
время прибытия
подразделений
федеральной

противопожарной
службы ФПС,

минут

Нормативное
время прибытия
подразделений

противопожарной
службы субъекта

ГКПТУ,
минут

Наличие в
населенном

пункте
подразделен

ий ДПК,
единиц
/человек

Наличие в
населенном

пункте
подразделен

ий ДПД,
единиц

/ человек

1. Деревня
Мурзинка

менее 50 5,5 До 1500 1,2 20 10 - -

2. Деревня
Коптяки

менее 50 6,9 До 400 2,5 15 10 - -

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
городского округа Среднеуральск
от СЯ. No У/-/7/2
«Об организации работы по подготовке
к пожароопасному периоду 2023 года
на территории городского округа
Среднеуральск»

Реестр садовых некоммерческих товариществ,
подверженных угрозе распространения лесных пожаров,

расположенных на территории городского округа Среднеуральск в 2023 году

№
п/п

Наименование садоводческого,
огороднического и дачного

некоммерческого объединения с
временным (сезонным) и постоянным

проживанием граждан

Адрес места
нахождения

Расстояние
до лесного

массива,
м

Протяженность
границы

примыкания
СНТ к лесному

массиву,
км

Численность
населения

Площадь
СНТ,
кв. км

Нормативное
время прибытия
подразделений
федеральной

противопожарной
службы ФПС,

минут

Нормативное
время прибытия
подразделений

противопожарной
службы субъекта

ГКПТУ,
минут

1. СНТ Nq 6 «Клён» г. Среднеуральск менее 15 1,3 2,3
2. СНТ «Гать-7» г. Среднеуральск менее 15 1,2 1,9
3. СНТ 8 «УЭМ» г. Среднеуральск менее 15 0,47 1,6
4. СНТ Весна г. Среднеуральск менее 50 0,6 1,4
5. СНТ №110 «Уралэлектромедь» г. Среднеуральск менее 50 0,9 1,3
6. СНТ Родник-2 г. Среднеуральск менее 50 0,55 1,3

Приложение № 1
к постановлению администрации
городского округа Среднеуральск
от At/ZUJ No 7Л/7/7

УТВЕРЖДАЮ

(должность руководителя (заместителя
руководителя) органа

местного самоуправления)

(фамилия, имя, отчество (при наличии)

(подпись и М.П.)

«___ »  20___ г.

ПАСПОРТ
населенного пункта, подверженного угрозе лесных пожаров

Наименование населенного пункта____________________________________________
Наименование городского округа______________________________________________
Наименование субъекта Российской Федерации

I. Общие сведения о населенном пункте

Характеристика населенного пункта Значение
1. Общая площадь населенного пункта (кв. километров)

2. Общая протяженность границы населенного пункта с лесным
участком (участками) (километров)

3. Общая площадь городских хвойных (смешанных) лесов,
расположенных на землях населенного пункта (гектаров)

4. Время прибытия первого пожарного подразделения
до наиболее удаленного объекта защиты населенного пункта,
граничащего с лесным участком (минут)

И. Сведения о медицинских учреждениях, домах отдыха, пансионатах,
детских лагерях, территориях садоводства или огородничества и объектах

с круглосуточным пребыванием людей, имеющих общую границу
с лесным участком и относящихся к этому населенному пункту
в соответствии с административно-территориальным делением

Наименование
социального объекта Адрес объекта Численность

персонала

Численность
пациентов

(отдыхающих)

III. Сведения о ближайших к населенному пункту подразделениях пожарной охраны

1. Подразделения пожарной охраны (наименование, вид), дислоцированные на
территории населенного пункта, адрес_______ ___________________________________

2. Ближайшее к населенному пункту подразделение пожарной охраны (наименование,
вид), адрес_____________ _________ ______________________________________________

IV. Лица, ответственные за проведение мероприятий по предупреждению
и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и оказание необходимой

помощи пострадавшим

Фамилия, имя, отчество
(при наличии) Должность Контактный

телефон

V. Сведения о выполнении требований пожарной безопасности

Требования пожарной безопасности, установленные
законодательством Российской Федерации

Информация
о выполнении

1. Противопожарная преграда установленной ширины
(противопожарное расстояние, противопожарная
минерализованная полоса, сплошная полоса лиственных
деревьев) на всей протяженности границы населенного пункта
с лесным участком (участками)

2. Организация и проведение своевременной очистки территории
населенного пункта, в том числе противопожарных расстояний
между зданиями и сооружениями, а также противопожарных
минерализованных полос от горючих отходов, мусора, тары,
опавших листьев, сухой травы и других горючих материалов

3. Звуковая система оповещения населения о чрезвычайной
ситуации, а также телефонная связь (радиосвязь) для сообщения
о пожаре

4. Источники наружного противопожарного водоснабжения
(пожарные гидранты, искусственные пожарные водоемы, реки,
озера, пруды, бассейны, градирни и др.) и реализация технических
и организационных мер, обеспечивающих их своевременное
обнаружение в любое время суток, подъезд к ним для забора воды
пожарной техникой в любое время года, а также достаточность
предусмотренного для целей пожаротушения запаса воды

5. Подъездная автомобильная дорога к населенному пункту, а также
обеспеченность подъездов к зданиям и сооружениям на его
территории

6. Муниципальный правовой акт, регламентирующий порядок
подготовки населенного пункта к пожароопасному сезону

7. Первичные средства пожаротушения для привлекаемых к
тушению лесных пожаров добровольных пожарных дружин
(команд)

Требования пожарной безопасности, установленные
законодательством Российской Федерации

Информация
о выполнении

8. Наличие мероприятий по обеспечению пожарной безопасности
в планах (программах) развития территорий населенного пункта

Приложение № 2
к постановлению администрации
городского округа Среднеуральск
от No 7/-Г/Д

УТВЕРЖДАЮ

(должность руководителя организации

(фамилия, имя, отчество (при наличии)

(подпись и М.П.)

«___ » 20__ Г.

ПАСПОРТ
территории ведения гражданами садоводства или огородничества

для собственных нужд, подверженной угрозе лесных пожаров *

Наименование организации__________________________________________________
Наименование городского округа____________________________________________
Наименование субъекта Российской Федерации

I. Общие сведения о территории ведения
гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд

(далее - территория садоводства или огородничества)

Характеристика детского лагеря,
территории садоводства или огородничества Значение

1. Общая площадь (кв. километров)
2. Общая протяженность границы с лесным участком (участками)

(километров)
3. Общая площадь городских, хвойных (смешанных) лесов,

расположенных на территории детского лагеря, территории
садоводства или огородничества (гектаров)

4. Время прибытия первого пожарного подразделения
до наиболее удаленного объекта защиты детского лагеря,
территории садоводства или огородничества, граничащих с
лесным участком (минут)

II. Сведения о медицинских учреждениях,
расположенных территории садоводства или огородничества

Наименование
социального объекта Адрес объекта Численность

персонала

Численность
пациентов

(отдыхающих)

III. Сведения о ближайших к
территории садоводства или огородничества подразделениях пожарной охраны

1. Подразделения пожарной охраны (наименование, вид, адрес)

IV. Лица, ответственные за проведение мероприятий по предупреждению
и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и оказание необходимой

помощи пострадавшим

Фамилия, имя, отчество
(последнее при наличии) Должность Контактный

телефон

V. Сведения о выполнении требований пожарной безопасности

Требования пожарной безопасности, установленные
законодательством Российской Федерации

Информация
о выполнении

1. Противопожарная преграда установленной ширины
(противопожарное расстояние, противопожарная
минерализованная полоса, сплошная полоса лиственных
деревьев) на всей протяженности границы территории
садоводства или огородничества с лесным участком (участками)

2. Организация и проведение своевременной очистки территории,
в том числе противопожарных расстояний между зданиями и
сооружениями, а также противопожарных минерализованных
полос от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев, сухой
травы и других горючих материалов

3. Звуковая сигнализация для оповещения людей о пожаре * **,  а
также телефонная связь (радиосвязь) для сообщения о пожаре

4. Источники наружного противопожарного водоснабжения
(пожарные гидранты, искусственные пожарные водоемы, реки,
озера, пруды, бассейны, градирни и др.) и реализация технических
и организационных мер, обеспечивающих их своевременное
обнаружение в любое время суток, подъезд к ним для забора воды
пожарной техникой в любое время года, а также достаточность
предусмотренного для целей пожаротушения запаса воды

5. Обеспеченность подъездов к зданиям и сооружениям
на территории садоводства или огородничества

* В случае нахождения детского лагеря или территории садоводства или огородничества на территории
населенного пункта, подверженного угрозе лесных пожаров, в соответствии с административно-
территориальным делением паспорт составляется только на населенный пункт.

Настоящий паспорт также оформляется для садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих
объединений физических лиц, не прошедших реорганизацию в соответствии с частью 1 статьи 54 Федерального

закона «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации».

** Заполняется для территории садоводства или огородничества.